Nº 162, segunda-feira, 25 de agosto de 2014 51ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014082500051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 43/2014
CONCURSO PÚBLICO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 42/2014
PROVIMENTO DE CARGOS DE PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO E DE TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

A Reitora do Instituto Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, RETIFICA O EDITAL 42/2014, publicado no Diário Oficial da União de 20 de agosto de 2014 pp. 50-60, que abriu o Concurso
Público destinado ao provimento de cargos integrantes das Carreiras de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico e de Técnico-administrativos em Educação do IFSC, nos seguintes termos:

1°) No item "3.2", letra "b" leia-se "preencher integralmente a ficha de inscrição, ressaltando-se que, caso haja erro de digitação, o candidato deverá fazer uma nova inscrição, pois somente a última efetivamente
paga será considerada válida para fins de realização de prova, havendo também a possibilidade de correção da ficha de inscrição, conforme o disposto no item 3.19;"

2°) No item "4.8", leia-se "Para os cargos de Professor e de Técnico-Administrativo nível D, serão convocados para as provas prática, prática de desempenho didático e de títulos apenas os candidatos
classificados na prova objetiva em ordem decrescente dos pontos obtidos. O número de candidatos convocados para essa etapa está definido na tabela a seguir, considerando-se o total de vagas por área/cargo.

Número de vagas por área Número de candidatos convocados
1 8
2 12
3 17
4 21
5 25
6 28
7 32
8 35
9 38

12 45
16 53

3°) No item "4.21.15", 1a linha leia-se "Para o cargo de Professor, somente serão corrigidas as provas discursivas dos candidatos convocados para a prova prática de desempenho didático. Para o cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais somente serão corrigidas as provas dos que forem classificados na Prova Objetiva."

4°) No item "5.6", leia-se "Caso o candidato não esteja amparado pelo item 5.5, o desempate beneficiará, sucessivamente, aquele que:
a) obtiver a maior nota na prova prática ou prática de desempenho didático;
b) obtiver a maior nota na prova discursiva (apenas para o cargo de Professor e de Técnico em Assuntos Educacionais);
c) obtiver a maior nota na prova objetiva;
d) tiver a maior idade.
5°) No Anexo I, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, leia-se

Áreas Requisitos VA G A S
AC Negros/pardos PCD To t a l

Artes Cênicas Licenciatura em Educação Artística com Habilitação em Artes Cênicas ou 1 0 0 1
Licenciatura em Artes Cênicas ou Licenciatura em Teatro.

Artes Visuais Licenciatura em Educação Artística, 3 1 1 5
Licenciatura em Artes ou em Artes Plásticas ou em Artes Visuais.

Automação Industrial Graduação em Controle e Automação, ou em Mecatrônica, ou em 2 1 1 4
Mecatrônica Industrial, ou em Automação Industrial.

Construção Civil Graduação em Arquitetura, ou em Engenharia Civil, ou em Engenharia de 2 1 0 3
Produção Civil, ou em Construção Civil, ou em Construção de Edifícios.

Elétrica Graduação em Engenharia Elétrica; ou em Engenharia de Produção Elétrica; ou em 3 1 1 5
Eletrotécnica Industrial; ou em Sistemas de Energia; ou em Sistemas Elétricos.

Engenharia Rural Graduação em Engenharia Agrícola ou em Agronomia. 2 0 0 2
Enologia Graduação em Viticultura e Enologia ou em Enologia 1 0 0 1
Fabricação Mecânica Graduação em Engenharia Mecânica, ou em Engenharia Metalúrgica, ou em 4 1 1 6

Engenharia de Materiais, ou em Engenharia de Produção Mecânica, ou em Fabricação
Mecânica; ou em Mecânica; ou em Automação
Industrial, ou em Mecatrônica Industrial, ou em Eletromecânica.

Física Licenciatura em Física; ou em Ciências com Habilitação em 2 0 0 2
Física; ou em Ciências da Natureza com Habilitação em Física.

Hotelaria Graduação em Hotelaria ou em Gestão de Hotelaria ou em Turismo e Hotelaria 2 0 0 2
Informática Graduação na área de Informática; ou na área de Computação; ou em Gestão da 10 3 3 16

Tecnologia de Informação; ou em Sistemas para Internet; ou Análise de Sistemas; ou em
Engenharia de Informação; ou em Engenharia de Produção de Software; ou em
Processamento de Dados; ou em Redes de Computadores;
ou em Análise e Desenvolvimento de Sistemas.

Manutenção Mecânica Graduação em Engenharia Mecânica, ou em Engenharia de Manutenção, ou em 1 0 0 1
Engenharia de Produção Mecânica, ou em Mecânica, ou em Manutenção Mecânica, ou em
Automação Industrial, ou em Automação Mecânica, ou em
Mecatrônica Industrial, ou em Eletromecânica.

Matemática Licenciatura em Matemática. 2 1 0 3
Português Licenciatura em Letras com habilitação em Língua Portuguesa. 4 1 1 6
Processos Têxteis Graduação em Engenharia Têxtil, ou em Produção 1 0 0 1

Têxtil, ou em Graduação em Tecnologia Têxtil.
Produção Animal Graduação em Medicina Veterinária ou em 2 0 0 2

Zootecnia ou em Engenharia Agronômica ou Agronomia.
Produção Animal com ên-
fase em Aquicultura

Graduação em Medicina Veterinária ou em Zootecnia ou em 1 0 0 1

Engenharia Agronômica ou Agronomia.
Produção Vegetal Graduação em Engenharia Agronômica ou Agronomia ou 2 0 0 2

Tecnologia em Agropecuária ou em Tecnologia em Agroecologia.
Projetos de Estruturas da
construção civil

Graduação em Arquitetura, ou em Engenharia Civil, ou em Engenharia de Produção Civil. 2 0 0 2

Projetos Mecânicos Graduação em Engenharia Mecânica, ou em Mecânica. 1 0 0 1
Química Licenciatura em Química, ou em Licenciatura de 2 1 1 4

Ciências da Natureza com Habilitação em Química.
Topografia e Geodésia Graduação em Arquitetura, ou em Engenharia de Agrimensura, ou em Engenharia 2 1 0 3

Agronômica, ou em Engenharia de Cartografia, ou em Engenharia Civil, ou em Engenharia de
Produção Civil, ou em Geografia, ou em Topografia, ou em Agrimensura, ou em Estradas.

Vestuário com ênfase em
Modelagem

Graduação em Moda, ou em Moda e Estilismo, ou em Design de Moda, ou em Engenharia 1 0 0 1

Têxtil, ou em Engenharia da Produção com ênfase em Confecção
Industrial, ou em Produção Têxtil, ou em Produção Vestuário.

fessora Maria Clara Kaschny Schneider - Reitora; Sílvia Pedroso
Melegari - Professor Substituto.
Contrato nº 150/2014. Professor Temporário. Edital de processo se-
letivo simplificado nº 29/2014. Contratante: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina CNPJ:
11.402.887/0001-60 Contratado(a): Armando Rodrigues Filho CPF:
007.416.959-95. Objeto: Contratação de professor substituto em favor
do campus Florianópolis. Vigência: 22/08/2014 a 19/12/2014. Fun-
damento Legal: lei nº. 8.745 de 09/12/93 e demais alterações pos-

teriores. Data da assinatura: 21/08/2014. Assinatura das partes: Pro-
fessora Maria Clara Kaschny Schneider - Reitora; Armando Rodri-
gues Filho - Professor Temporário.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2014 - UASG 158516

Número do Contrato: 153/2012.
Nº Processo: 23292000565201204.
PREGÃO SISPP Nº 86/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 03814774000144. Contratado : CANADENSE - ADMINIS-
TRACAO E -SERVICOS LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação de Prazo
referente à Serviço de Direção Veícular para o Campus Garopaba do
IFSC. Fundamento Legal: Art., 57 e 65 da Lei 8666/93 e suas al-
terações. Vigência: 01/11/2014 a 01/11/2015. Valor Total:
R$50.267,16. Data de Assinatura: 12/08/2014.

(SICON - 22/08/2014) 158516-26438-2014NE000099

Usuario
Highlight

Nº 162, segunda-feira, 25 de agosto de 201452 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014082500052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

6°) No Anexo I, para os cargos da Carreira de Técnico-Administrativos em Educação - Nível D, leia-se

C a rg o s Requisitos VA G A S
AC Negros

/pardos
PCD To t a l

Técnico de Laborató-
rio: Eletroeletrônica

Ensino Médio completo e Curso Técnico em Eletrônica ou em Eletroeletrônica 2 1 0 3

Técnico de Laborató-
rio: Informática

Ensino Médio completo e Curso Técnico em Informática, ou em Redes de 2 1 1 4

Computadores, ou em Informática para Internet, ou outros Cursos Técnicos na área.
Técnico em Tecnologia
da Informação

Ensino Médio completo e Curso Técnico em Informática, ou em Redes de 7 3 2 12

Computadores, ou em Informática para Internet, ou outros Cursos Técnicos na área.
Técnico em Secretaria-
do

Ensino Médio completo ou Médio Completo mais Curso Técnico. 2 1 1 4

Tradutor Intérprete de
Libras

Médio Completo mais Proficiência em Libras. 2 1 1 4

7°) No Anexo I, para os cargos da Carreira de Técnico-Administrativos em Educação - Nível C, leia-se

C a rg o s Requisitos VA G A S
AC Negros

/pardos
PCD To t a l

Assistente de Alunos Ensino Médio completo com seis meses de experiência 13 4 4 21
profissional comprovada em qualquer área.

Auxiliar de Biblioteca Ensino Fundamental completo e experiência 6 2 1 9

profissional de 12 meses em qualquer área.

8°) No Anexo II, para os cargos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, leia-se

Áreas Prováveis Câmpus/Reitoria de Lotação Vagas por Câmpus/
Reitoria

Total de
Va g a s

Artes Cênicas Florianópolis 1 1
Artes Visuais Criciúma 1 5

Gaspar 1
Jaraguá do Sul 1
Itajai 1
São Carlos 1

Automação Industrial Chapecó 2 4
Criciúma 1
Lages 1

Construção Civil São Carlos 3 3
Elétrica Criciúma 1 5

Jaraguá - Ráu (GW) 2
Lages 1
São Carlos 1

Engenharia Rural São Carlos 1 2
São Miguel do Oeste 1

Enologia Urupema 1 1
Fabricação Mecânica Chapecó 1 6

Jaraguá do Sul - Rau (GW) 2
Joinville 1
São Miguel do Oeste 1
Xanxerê 1

Física Criciúma 1 2
Jaraguá do Sul 1

Hotelaria Garopaba 1 2
Urupema 1

Informática Caçador 3 16
Canoinhas 3
Chapecó 1
Criciúma 1
Garopaba 1
Gaspar 1
São Carlos 2
São Miguel do oeste 1
Tu b a r ã o 2
Xanxerê 1

Manutenção Mecânica São Miguel do Oeste 1 1
Matemática Araranguá 1 3

Chapecó 1
São Miguel do Oeste 1

Português Araranguá 1 6
Caçador 1
Criciúma 1
São Carlos 1
Tu b a r ã o 1
Xanxerê 1

Processos Têxteis Araranguá 1 1
Produção Animal São Carlos 1 2

São Miguel do Oeste 1
Produção Animal com ênfase em Aquicultura São Carlos 1 1
Produção Vegetal São Miguel do Oeste 1 1
Projetos de Estruturas da Construção Civil Florianópolis 1 2

São Carlos 1
Projetos Mecânicos Joinville 1 1
Química Criciúma 1 4

Lages 1
São Miguel do Oeste 1
Xanxerê 1

Topografia e Geodésia Florianópolis 3 3
Vestuário com ênfase em Modelagem Gaspar 1 1

Nº 162, segunda-feira, 25 de agosto de 2014 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014082500053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

9°) No Anexo II, para os cargos da Carreira de Técnico-Administrativos em Educação - Nível D, leia-se

C a rg o s Prováveis Câmpus/Reitoria de Lotação Vagas por Câmpus/ Reitoria Total de Vagas
Técnico de Laboratório: Eletroeletrônica Jaraguá do Sul - Rau (GW) 2 3

Joinville 1
Técnico de Laboratório: Informática Canoinhas 1 4

Chapecó 1
Gaspar 1
Tu b a r ã o 1

Técnico em Tecnologia da Informação Caçador 2 12
Canoinhas 2
Continente 1
Criciúma 1
Garopaba 1
Itajaí 1
Lages 1
Reitoria 1
São Carlos 1
Tu b a r ã o 1

Técnico em Secretariado Reitoria 4 4
Tradutor Intérprete de Libras Palhoça 4 4

10°) No Anexo II, para os cargos da Carreira de Técnico-Administrativos em Educação - Nível C, leia-se

C a rg o s Prováveis Câmpus/Reitoria de Lotação Vagas por Câmpus/ Reitoria Total de Vagas
Assistente de alunos Araranguá 1 21

Caçador 1
Canoinhas 1
Chapecó 1
Criciúma 1
Garopaba 2
Gaspar 1
Jaraguá do Sul 1
Jaraguá do Sul - Rau (GW) 3
São Miguel do Oeste 3
Tu b a r ã o 1
Urupema 2
Xanxerê 3

Auxiliar de Biblioteca Canoinhas 1 9
Chapecó 2
Criciúma 2
São Miguel do Oeste 2
Tu b a r ã o 1
Urupema 1

11°) No Anexo V, Provas e Programas para o cargo de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, leia-se
Manutenção Mecânica
Desenho técnico mecânico; metrologia; características gerais de danos e defeitos em componentes mecânicos; identificação de falhas em elementos de máquinas; ensaios e testes para avaliação da integridade

de sistemas mecânicos; ferramentas e dispositivos de apoio à manutenção mecânica; manutenção em componentes mecânicos; preparação da superfície para revestimento de proteção; revestimentos protetores contra
corrosão; lubrificantes e lubrificação; planejamento e gerenciamento da manutenção; manutenção corretiva, preditiva e preventiva; organização, controle e documentação no gerenciamento da manutenção; conhecimento
em fenômenos de transportes: mecânica dos fluidos; termodinâmica; transferência de calor; sistemas térmicos: trocadores de calor; sistemas de refrigeração e ar condicionado, fluidos refrigerantes, circuito para transporte
de vapor, motores a combustão. Máquinas de fluxo: bomba volumétrica e bomba de deslocamento positivo, turbinas. Sistema de medição de pressão e temperatura por equipamentos analógicos e eletrônicos.

Projetos Mecânicos
Mecânica geral (estática e dinâmica); resistência dos materiais; análise e síntese dos mecanismos; análise de tensões; mecânica dos sólidos; elementos de máquinas; vibrações mecânicas; dinâmicas de máquinas;

projeto de máquinas; desenho técnico mecânico; desenho auxiliado por computador com ênfase no software solidworks; metodologia de projetos (síntese de projetos mecânicos); sistemas hidráulicos e pneumáticos:
circuitos pneumáticos, hidráulicos, eletropneumático, eletrohidráulico, instalação hidráulica industrial; projeto para montagem, projeto para manufatura; engenharia reversa e engenharia simultânea; ergonomia.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 92/2014 - UASG 158516

Nº Processo: 23292002138201414 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
teriais de Consumo Expediente II para o IFSC Total de Itens Li-
citados: 00123. Edital: 25/08/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Rua
14 de Julho de Julho, 150 FLORIANOPOLIS - SC. Entrega das
Propostas: a partir de 25/08/2014 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 04/09/2014 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER
Reitora

(SIDEC - 22/08/2014) 158516-26438-2014NE000099

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 59/2014

A Reitora do IF-SC, órgão gerenciador, torna público o Re-
gistro de Preço 59/2014, relativa ao Pregão Eletrônico 59/2014, pro-
cesso: 23292.000402/2014-85, para possível contratação entre o IF-
SC e as empresas vencedoras do certame licitatório, cujo objeto é a
aquisição de Consumo de Enfermagem, para atender as necessidades
do IFSC, o valor global da Ata é de R$ 169.757,86. A relação dos
fornecedores classificados em primeiro lugar é a seguinte: 1) CEN-
TER BIDS Comércio e Serviços - LTDA ; 2) CIRURGICA ELE-
TRO-MED LTDA - ME; 3) D-TUDO Distribuidora - LTDA - ME; 4)
Democrata Comércio de Medicamentos e Produtos Hospitalares e
Representações Ltda; 5) Ellen Moallem - ME; 6) Exclusiva Dis-
tribuidora de Medicamentos Ltda - ME; 7) G Gotuzzo e Cia LTDA;
8) LIFECIR LTDA - EPP; 9) ORION Comércio de Artigos Médicos
LTDA - EPP , os respectivos quantitativos, a identificação do objeto,
os valores unitários e totais poderão ser consultados no site
www.comprasnet.gov.br e www.ifsc.edu.br, UASG: 158516. Vigência
da Ata: 18/08/2014 a 17/08/2015. Data da assinatura da Ata: 18 de
Agosto de 2014.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 23/2014 - UASG 158154

Nº Processo: 23428000152201310 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em Construção Civil para execução da obra de cons-
trução do campus agrícola de Barretos do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, com fornecimento
de todos os materiais, equipamentos e mão-de-obra necessária à exe-
cução dos serviços, em conformidade com as especificações técnicas
e condições constantes no Projeto Básico, bem como no Memorial
Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro e
respectivas Plantas do Projeto da obra. O local para execução dos
serviços objeto da Licitação é no campus rural, matricula 51.986 e
52.956, na estrada municipal vicinal Nadir Kenan- Barretos - SP Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 25/08/2014 de 10h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. Endereço: Rua Pedro Vicente, 625 a Caninde SAO
PAULO - SP. Entrega das Propostas: 26/09/2014 às 11h00. Infor-
mações Gerais: Edital gratuito

NELSON LISBOA JUNIOR
Diretor de Desenvolvimento e Administração

(SIDEC - 22/08/2014) 158154-26439-2014NE800018

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 14/2014

A Comissão Permanente de Licitações do IFSP informa que
após abertura dos envelopes de habilitação e propostas em sessão
pública, análise e decorridos os prazos legais de recurso, a Comissão
adjudica o objeto da Concorrência n¨ 14/2014, concessão onerosa de
espaço físico para preparo e fornecimento de produtos alimentícios do
campus Presidente Epitácio do IFSP para Rosa Duarte Arguelo Ga-
marra CNPJ 20.694.008/0001-02 pelo valor de R$ 800,00 mensais. O
diretor geral do campus, em acordo com o parecer da Comissão
homologa o Resultado.

NELSON LISBOA JUNIOR
Diretor de Desenvolvimento e Administração

(SIDEC - 22/08/2014) 158154-26439-2014NE800018

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43/2014

Espécie: Contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei
8.745, de 09 de dezembro de 1993.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo - campus Cubatão
Contratado (a): André da Rocha Santos
Objeto: Prestação de serviços docentes na área de Sociologia/Fi-
losofia, em regime de 40(quarenta) horas semanais.
Vigência: 03/02/2014 a 31/07/2014
Valor: A contratante pagará ao contratado (a), importância equiva-
lente a remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe D,
Nível I, Padrão 01, com Retribuição por Titulação referente à Dou-
torado.
Assinaturas: Everton Aristides Margueiro, pela contratante e, André
da Rocha Santos, contratado (a).
Data da Assinatura: 03/02/2014.

EXTRATO DE ADITAMENTO
AO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 1/12

PROCESSO Nº: 23429.000015/2014-56
ESPÉCIE. Acordo de Cooperação Técnica. Objeto: Mútua Cooperação Téc-
nica na Área Educacional. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP - CNPJ:
10.882.594/0001-65 e o MUNICÍPIO DE ASSIS - CNPJ: 46.179.941/0001-
35.FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 17 meses a par-
tir de 02 de agosto de 2014. ASSINATURA: 23/06/14. Eduardo Antonio Mo-
dena pelo IFSP e Ricardo Pinheiro Santana pelo MUNICÍPIO DE ASSIS.

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 105/14
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo - campus Bragança Paulista
Contratado (a): Frederico de Oliveira Simões
Objeto: Rescisão do Contrato de Professor Temporário, área Ele-
trônica, carga 20(vinte) horas semanais.
Fundamento: Lei 8.745, de 09 de dezembro de 1993 - Artigo 12,
Inciso II
Data da Rescisão: 20 de agosto de 2014.